
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
ECONOMATO-AUTOPARCO (STRUTTURA ASSIMILATA)

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/01/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 155

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1110 del 10/02/2020

OGGETTO: CIG. 7673622931 - SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA E VIDEOSORVEGLIANZA 
DEGLI UFFICI DELLA GIUNTA REGIONALE - R.T.I "SICURTRANSPORT SPA / LA 
TORPEDINE SRL" - APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA ATTIVITÀ E PERIODICITÀ DEL 
SERVIZIO.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE:

• Il  Dipartimento  3  “Organizzazione,  Risorse  Umane”,  con  Decreto  del  Dirigente  Generale  N° 
11969  del  24  ottobre  2018,  ha  indetto  procedura  aperta,  con  modalità  telematica,  per 
l’affidamento del servizio di vigilanza armata e videosorveglianza degli uffici della Giunta della 
Regionale della Calabria;

• Per la procedura è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG): 7673622931;
• Con il richiamato D.D.G n° 11969/2018 è stata approvata la documentazione tecnica di gara e 

nominato il  R.U.P ed è stato formalizzato l’atto  di  investitura alla  Stazione Unica Appaltante 
(S.U.A) per la gestione della gara in parola;

• Con D.D.G. della S.U.A. n° 12843 del 9  novembre 2018 , è stata indetta procedura di gara per 
l'affidamento  del  “Servizio  di  vigilanza  armata  e  videosorveglianza  degli  Uffici  della  Giunta 
Regionale della Calabria”, con aggiudicazione a mezzo procedura aperta con il criterio dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  mediante  utilizzo  della  piattaforma  telematica  regionale 
SISGA, ed ha approvato la relativa documentazione di gara;

• Con decreto dirigenziale n. 5832 del 14.05.2019, ha aggiudicato la predetta procedura di gara 
all'operatore  economico  RTI  Sicurtransport  S.P.A.  P.iva  00119850824/  La  Torpedine  srl  P.Iva 
02479150787 con sede in Via Papa Sergio I n. 48 Palermo per un importo complessivo di € 
4.851.081,91, Iva esclusa, ed un corrispettivo annuo di € 1.617.027,30  al netto dell’IVA;

• Il  RTI  Sicurtransport  S.P.A.  P.iva  00119850824/  La  Torpedine  srl  P.Iva  02479150787  ha 
presentato la documentazione prevista dal  disciplinare di  gara in atti  e,  pertanto,  si  è potuto 
procedere alla stipula del contratto Rep. n° 92 del 12.07.2019, anch’esso in atti;

CONSIDERATO CHE:
• L’art.  4  del  Capitolato  d’oneri  disciplina  che  l’organizzazione  dei  servizi  oggetto  di  gara  è 

suscettibile  di  variazioni  relativamente  agli  orari,  alle  sedi  e  alle  modalità  di  espletamento, 
secondo le necessità dell’Amministrazione;

• Con nota in atti, il Dipartimento Bilancio Settore Tributi (Bollo Auto) ha manifestato la necessità di 
avere un’adeguata vigilanza agli uffici regionali di Cosenza Via della Repubblica piano terra nei 
quali  nelle  giornate  di  lunedì  e  venerdì,  di  apertura  del  Front  Office,  a  causa  della  grande 
affluenza di pubblico per il pagamento dei tributi e presso il quale sono accaduti in passato,  e 
continuano  a  verificarsi  ancora  oggi, spiacevoli  episodi  di  intolleranza  dell’utenza,  che 
scaturiscono spesso in spiacevoli episodi di intolleranza;

• Presso  la  sede  del  COMALCA  di  Catanzaro,  sito  di  stoccaggio  e  movimentazione  delle 
attrezzature e mezzi della Protezione Civile Regionale e Nazionale, si sono verificati nell’ultimo 
anno ben 2 episodi di furto che, specie nel primo caso, hanno comportato ingenti perdite per 
l’Amministrazione regionale; 

•  A seguito di quanto sopra e delle esperienze maturate nei primi mesi di avvio del servizio, questa 
Amministrazione ritiene necessario operare delle opportune modifiche rielaborando la periodicità 
e le sedi degli interventi di cui al già citato art. 4 del Capitolato d’Oneri;

• Le suddette modifiche sono state esposte prima dell’avvio del servizio alla  Struttura regionale 
competente  ed  all’Operatore  economico  R.T.I  Sicurtransport  S.P.A.  P.Iva  00119850824/  La 
Torpedine srl  P.Iva 02479150787 con sede in Via Papa Sergio I  n.  48 Palermo ed accettate 
integralmente;

• In base alle predette modifiche delle attività il corrispettivo annuo di cui all’art. 4 del contratto di 
appalto rep. n°92/2019 sottoscritto dalle parti è ricalcolato, sulla base delle nuove esigenze, in € 
1.411.762,72  (eurounmilionequattrocentoundicimilasettecentosessantadue/72)  al  netto  dell’IVA, 
rispetto al precedente importo di € 1.406.744,86 al netto dell’IVA;

 

          RITENUTO, pertanto, di approvare: • 

 RITENUTO di approvare, pertanto: 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la  modifica  del  corrispettivo  annuo  che  diviene  pari  ad  €  1.411.762,72  (eurounmilione-
quattrocentoundicimilasettecentosessantadue/72), al netto dell’IVA;

• la modifica della periodicità e le sedi degli interventi come da prospetto allegato;
ATTESTATO che:

• gli oneri del presente provvedimento gravano sull’impegno n°6778/2019, già assunto con D.D.S 
n°7008/20’19, che presenta la necessaria capienza;

• è stata, pertanto, ai sensi dell’art.4 della Legge Regionale n°47/2011, riscontrata la necessaria 
copertura finanziaria  sul  pertinente capitolo U1204013001 “Spese per  la vigilanza diurna e notturna 
dell’immobile Cittadella Regionale (spese obbligatorie)”, nonché la corretta imputazione della spesa;

      VISTI:

• Ia L.R. n°7/96, recante “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale”; 

• le DD.GG.RR. N°512 e 513 del 31.10.2019 di approvazione della Nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale; 

• il D.P.G.R. n°354 del 24 giugno 1999 e s.m.i., che ha dato attuazione al sistema di separazione 
dell'attività amministrativa di indirizzo e Controllo da quella gestionale; 

• il D.lgs n°118/2011 e s.m.i.; 
• la L.R n°34/2002 e s.m.i; 
• la  L.R n°69 del  27/12/2011 “Provvedimento  generale  recante  norme di  tipo  ordinamentale e 

finanziario; 
• la L.R. n°48 del 21 dicembre 2018 legge di stabilità Regionale 2019; 
• la L.R. n°49 del 21 dicembre 2018 Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 

anni 2019 – 2021; 
• la  D.G.R.  n°648  del  21.12.2018  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di 

Previsione finanziario sulla Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (artt.11 e 39, comma 10, 
D.Lgs. 23.06.2011, n°118); 

• la D.G.R. n°649 del 21.12.2018 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019 – 2021 (art. 39, c.10, D.Lgs. 23/06/2011, n°118); 

• la  L.R.  n°54    del  16  dicembre  2019,    “  A  utorizzazione  all'esercizio  provvisorio  del  bilancio  di   
previsione della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (art. 43   D  .  L  gs 118/2011);     

• il Decreto n° 14076 del  14/11/2019 con il quale alla Dott.ssa Raffaela Starace è stato conferito 
l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  “Economato,  Logistica  e  Servizi  Tecnici  –  Provveditorato  – 
Autoparco e B.U.R.C. - Gestione Applicativi Informatici del Personale”” presso il Dipartimento n° 3 
“Organizzazione, Risorse Umane, Controlli”;

• il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.50  recante  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture";

Su proposta della competente struttura regionale;

                DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

DI APPROVARE:
➢ la  modifica  del  corrispettivo  annuo  che  diviene  pari  ad  €  1.411.762,72  (eurounmilione-

quattrocentoundicimilasettecentosessantadue/72), al netto dell’IVA;
➢ la modifica della periodicità e le sedi degli interventi secondo lo schema allegato al presente 

decreto di cui fa parte integrante e sostanziale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI NOTIFICARE il  presente provvedimento all’Operatore Economico RTI “Sicurtransport  S.P.A.  P.Iva 
00119850824/ La Torpedine Srl P.Iva 02479150787” con sede in Via Papa Sergio I, n° 48 – Palermo, che 
provvederà ad organizzare ed effettuare il servizio secondo le disposizioni impartite, dalla data di notifica 
del presente Atto;
DI IMPUTARE, successivamente, gli oneri derivanti dal presente Atto sul capitolo U1204013001, giusto 
impegno n°6778/2019 assunto con D.D.S n°7008/2019;
DI DARE ATTO, altresì, che il presente atto rispetta gli indirizzi, prescrizioni e limiti contenuti nella L.R n° 
69/2012;
DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) riferito alla presente procedura risulta essere 

il seguente: 7673622931;
DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.23 del D.Lgs. n.33 del 2013 ed alle 

ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 
bis, comma 3, del medesimo Decreto Legislativo; 

DI DISPORRE:
➢ che si  provvederà alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  B.U.R.C ai  sensi  della 

Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
➢ che si provvederà alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. Lgs. 14 

marzo  2013,  n° 33  e  ai  sensi  della  Legge  regionale 6  aprile  2011,  n°11,  nel  rispetto  del 
Regolamento UE 2016/679,  a cura del  Dirigente Generale del  Dipartimento “Organizzazione, 
Risorse Umane e Controlli”;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul B.U.R.C a cura del Dipartimento 
proponente ai  sensi  della legge regionale 6 aprile 2011,  n.11, a richiesta del  Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
D'ANDREA EDOARDO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 155/2020 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) ECONOMATO-
AUTOPARCO (STRUTTURA ASSIMILATA) 

OGGETTO:  CIG.  7673622931  -  SERVIZIO  DI  VIGILANZA  ARMATA  E 
VIDEOSORVEGLIANZA  DEGLI  UFFICI  DELLA  GIUNTA  REGIONALE  -  R.T.I 
"SICURTRANSPORT  SPA  /  LA  TORPEDINE  SRL"  -  APPROVAZIONE  NUOVO 
SCHEMA ATTIVITÀ E PERIODICITÀ DEL SERVIZIO.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 03/02/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


